КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ                                                                   БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН                                                          АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮЛЬКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 10.04.2023г.
	с.Тюльково
	№ 20

Об утверждении Плана по подготовке населенных пунктов Тюльковского сельсовета к пожароопасному периоду 2023 года

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь «Планом по подготовке населенных пунктов Балахтинского района к пожароопасному периоду 2022 года, Уставом Тюльковского сельсовета Балахтинского района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План по подготовке населенных пунктов Тюльковского сельсовета к пожароопасному периоду 2023 года, согласно приложению.
2.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление в газете «Тюльковский вестник» и на       официальном сайте Администрации Тюльковского сельсовета в сети «Интернет».
4.  Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Тюльковский вестник».

Глава сельсовета                                                         К.А.Давыдова

Приложение
к постановлению администрации Тюльковского сельсовета
[bookmark: _GoBack]от 10.04.2023 г. № 20
План
по подготовке населенных пунктов Тюльковского сельсовета к пожароопасному периоду 2023 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Дата
проведения

	1.
	Обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности, предусмотренных федеральным законодательством Российской Федерации (раздел 2 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479) в границах населенных пунктов Тюльковского сельсовета
	Глава сельсовета,
заместитель главы,

	с апреля по май

	2.
	Актуализировать правила благоустройства территории Тюльковского сельсовета, предусмотреть вопросы обеспечения пожарной безопасности, а именно:
указать на необходимость:
- производства регулярной уборки мусора и покоса травы правообладателями земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков)
 указать на запрет:
- загромождения прилегающей к зданиям и сооружениям территории различными материалами, производственными отходами, мусором и т.д.;
-   удаления золы и шлака на придомовую территорию либо обочины дорог.
	Заместитель главы сельсовета
	с апреля по май

	3.
	Составить перечень бесхозных огородных и садовых земельных участков.
Инициировать процедуру изъятия бесхозных земельных участков и сноса бесхозных строений в судебном порядке.
	Заместитель главы сельсовета

	с апреля по май

	4.
	Провести инспектирование (осмотр) минерализованных полос.
	Глава сельсовета,
заместитель главы сельсовета
	с апреля по май

	5.
	Проведение мероприятий по пропаганде в области обеспечения пожарной безопасности.
	Глава сельсовета,
заместитель главы сельсовета
	с апреля по май

	6.
	Оснащение добровольных пожарных формирований пожарно-техническим вооружением и необходимым для тушения пожаров инвентарем.
	Глава сельсовета,
заместитель главы сельсовета,
	с апреля по май

	7.
	Создание запаса ГСМ и (или) финансовых средств, для обеспечения готовности пожарной, а также, приспособленной для тушения пожаров техники.
	Глава сельсовета,
заместитель главы сельсовета
	с апреля по май

	8.
	Организация деятельности по пропаганде пожарной безопасности и обучению населения правилам пожарной безопасности, правилам безопасного пользования газовым оборудованием, электрооборудованием, печами, уделив особое внимание гражданам, входящим в группы социального риска (граждане без определенного рода занятий, склонные к правонарушениям в области пожарной безопасности, одинокие граждане, граждане старшей возрастной группы (пожилые)).
	Глава сельсовета,
заместитель главы сельсовета,

	с апреля по май

	9.
	Анализ текущего состояние источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в границах населенных пунктов.
	Глава сельсовета
	с апреля по май

	10.
	Осуществить проверку технического состояния водонапорных башен, гидрантов.
	Глава сельсовета
	с апреля по май

	11.
	Обеспечить очистку подъездных путей ко всем без исключения источникам наружного противопожарного водоснабжения.
	Глава сельсовета
	с апреля по май

	12.
	Проверить имеющееся наружное звуковое оповещение населенных пунктов, о возможной угрозе лесного (техногенного) пожара.
	Глава сельсовета,
заместитель главы сельсовета
	с апреля по май

	13.
	Оказание помощи работникам лесной охраны и лесопожарного центра в осуществлении контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в местах массового отдыха населения.
	Глава сельсовета,
заместитель главы сельсовета
	с апреля по июнь

	14.
	Организация дежурства в населенных пунктах, в целях своевременного обнаружения пожаров, своевременной передачи информации в ЕДДС района, принятия оперативных мер, направленных на тушение пожаров.
	Глава сельсовета
	с апреля по июнь

	15.
	Организация патрулирования в местах возможного перехода лесного (ландшафтного) пожара на территории населенных пунктов, расположенных в границах Тюлькосвког сельсовета.
	Глава сельсовета,
заместитель главы сельсовета

	с апреля по июнь

	16.
	Организация вывоза горючих материалов, отходов мусора, сухой травы и т. п. в специально отведенные (безопасные) места.
	Глава сельсовета,
заместитель главы сельсовета
	с апреля по май

	17.
	Запретить сжигание мусора, сухой травы и т.п. на территориях населенных пунктов и предприятий, а также выжигание травы на лесных прогалинах и лугах, стерни соломы на полях, неконтролируемую очистку огнем полос отводов автомобильных дорог.
	Глава сельсовета,
заместитель главы сельсовета
	с апреля по июль